дело № 2-236/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2019 года г. Пушкино МО

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Чернозубова О.В.,

при секретаре Акиндиной Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 в интересах несовершеннолетней ФИО2 к ОАО «Объединенная дирекция жилищно-коммунального хозяйства» об обязании незамедлительно восстановить предоставление коммунальной услуги по водоотведению, списании по состоянию на 12.07.2017 года задолженности в размере 254 104 рубля 10 копеек по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению по адресу: 

<

адрес> 

установил:

Истец ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетней ФИО2, обратилась в суд с иском к ОАО «Объединенная дирекция жилищно-коммунального хозяйства» о списании задолженности и пени по оплате жилищно-коммунальных услуг, перерасчете начислений за жилищно-коммунальные услуги, обязании восстановить предоставление коммунальной услуги по водоотведению.

В обоснование заявленных требований истец ФИО1 указала, что является опекуном несовершеннолетней ФИО2, 

<

дата>, которая относится к категории детей-сирот, так как отец ее подопечной ФИО3 умер 27.11.2007г., а мать ФИО4 умерла 23.04.2017г.. До 23.04.2017г. девочка проживала совместно с матерью по адресу: 

<

адрес>. Распоряжением управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Пушкинскому муниципальному району, городским округам Ивантеевка и Красноармейск от 12.07.2017 №775-р она назначена опекуном на возмездных условиях над несовершеннолетней ФИО2, при этом, в соответствии со ст. 36 ГК РФ, местом их с Анной проживания определена квартира по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в администрацию Пушкинского муниципального района органом опеки и попечительства направлено ходатайство о закреплении за ФИО2 права пользования указанным жилым помещением. В настоящее время по данному адресу постоянно зарегистрированы ФИО2 и ее двоюродный брат несовершеннолетней ФИО5, 

<

дата> Квартира относится к муниципальному жилищному фонду. В течение их совместного с Анной проживания по указанному адресу она регулярно и своевременно вносит плату за жилищно-коммунальные услуги. Вместе с тем, согласно копии финансового лицевого счета на жилое помещение, задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг по состоянию на 09.10.2018г. составляет 653 830 рублей 23 копейки, в том числе, пени в размере 3 930 рублей 48 копеек. В начале сентября 2018г. она обратила внимание на перебои в работе канализации в их квартире. Обратившись по данному вопросу в ЖЭУ, она узнала, что в связи с задолженностью им приостановили предоставление услуги по водоотведению путем установки «заглушки» в систему канализации. Тогда 10.09.2018г. она обратилась в ОАО «Объединенная дирекция ЖКХ» Пушкинского муниципального района Московской области с заявлением о неправомерном приостановлении водоотведения и возобновлении предоставления данной услуги в полном объеме. Из полученного ответа следует, что у нанимателя жилого помещения по адресу: 

<

адрес> перед ОАО «ОД ЖКХ» сформировалась задолженность, которая на 01.09.2018г. составляет 641 442 рубля 40 копеек. ФИО2 не является дееспособной в силу возраста, что исключает для нее возможность нести солидарную ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма жилого помещения. ОАО «ОД ЖКХ» уведомляет, что ограничение предоставления коммунальной услуги проведено в соответствии с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №354, хотя фактически услуга приостановлена в нарушение п. 119 указанных правил, так как о намерениях управляющей компании прекратить водоотведение ее никто не уведомлял. Кроме того, договор социального найма жилого помещения заключен лишь 28.08.2018г., при этом ее подопечная ФИО2 внесена в договор в качестве члена семьи нанимателя, которым по договору является ее несовершеннолетний двоюродный брат ФИО5. Согласно архивной выписке из домовой книги, в квартире по адресу: 

<

адрес> помимо несовершеннолетних ФИО2 и ФИО5, постоянно были зарегистрированы ФИО4 (снята с регистрационного учета в связи со смертью 25.04.2017г.) и ФИО6 (снят с регистрационного учета в связи со смертью 20.07.2010г.). Принимая во внимание размер долга и учитывая регулярную с 12.07.2017г. оплату жилищно-коммунальных услуг, считает, что задолженность, послужившая причиной приостановки предоставления коммунальной услуги по водоотведению, образовалась в период проживания в квартире взрослых лиц, то есть с момента их регистрации по месту жительства до момента снятия с регистрационного учета. Следовательно, основаниями для списания образовавшейся задолженности ОАО «ОД ЖКХ» должны быть признаны не только истечение сроков исковой давности, но и прекращение обязательств смертью гражданина. Просит признать приостановку предоставления коммунальной услуги по водоотведению незаконной и обязать ОАО «ОД ЖКХ» незамедлительно восстановить предоставление коммунальной услуги по водоотведению по адресу: 

<

адрес>; обязать ОАО «ОД ЖКХ» произвести списание задолженности и пени по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с момента возникновения задолженности до 25.04.2017г.; обязать ОАО «ОД ЖКХ» произвести перерасчет начислений за жилищно-коммунальные услуги по жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес> учетом списания указанных задолженности и пени (л.д. 2-5).

В ходе рассмотрения дела, ФИО1 в порядке ст. 39 ГПК РФ исковые требования уточнила, просит обязать ОАО «ОД ЖКХ» незамедлительно восстановить предоставление коммунальной услуги по водоотведению по адресу: 

<

адрес>; обязать ОАО «ОД ЖКХ» произвести списание оставшейся задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению по адресу: 

<

адрес> сумме 254 104 рублей 10 копеек (л.д. 6-9). 

В судебном заседании истец ФИО1, исковые требования исковые требований уточнила, просила обязать ОАО «ОД ЖКХ» незамедлительно восстановить предоставление коммунальной услуги по водоотведению по адресу: 

<

адрес>; обязать ОАО «ОД ЖКХ» произвести списание оставшейся задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению по адресу: 

<

адрес> сумме 254 104 рублей 10 копеек, образовавшейся по состоянию на 12.07.2017 года. Обстоятельства, изложенные в исковом заявлении, поддержала в полном объеме, просила иск удовлетворить.

Представитель ответчика ОАО «Объединенная дирекция жилищно-коммунального хозяйства» на основании доверенности ФИО7 (л.д. 105) в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, поскольку за несовершеннолетнюю ФИО2 должна оплачивать коммунальные услуги ФИО1, которой для этого выделяются денежные средства. 

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, полагает исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

В силу ст. 309 Гражданского Кодекса Российской Федерации (ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Судом установлено, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> находится в муниципальной собственности, управляющей компанией данного многоквартирного дома является ОАО «Объединенная дирекция ЖКХ». 

В указанной квартире до 01.10.2018 года были зарегистрированы: несовершеннолетний ФИО5 с 26.02.2004г., несовершеннолетняя ФИО2 с 31.03.2006г. (л.д. 52), с 01.10.2018 года ФИО5 снят с регистрационного учета ( л.д.124).

Ранее в данном жилом помещении имели регистрацию: ФИО4 с 06.09.1990г. по 25.04.2017г., ФИО6 с 11.12.2003г. по 20.07.2010г., указанные лица сняты с регистрационного учета в связи со смертью (л.д. 51).

Распоряжением Управления опеки и попечительства по Пушкинскому муниципальному району, городским округам Ивантеевка и Красноармейск № 775-р от 12.07.2017г. установлена опека над несовершеннолетней ФИО2, 

<

дата>.; назначена ФИО1 опекуном несовершеннолетней ФИО2 на возмездных условиях; определено место жительства несовершеннолетней ФИО2, 

<

дата> совместно с опекуном ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; возложены на опекуна ФИО1 обязанности по защите прав и законных интересов опекаемой ФИО2, в том числе по обеспечению сохранности жилого помещения по месту регистрации несовершеннолетней (л.д. 18-20).

08.08.2018г. с ФИО5 был заключен договор социального найма жилого помещения № 46, в соответствии с которым Нанимателю передано в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности 2-х комнатная квартира, общей площадью 42,9 кв.м. по адресу: 

<

адрес> (л.д. 55-56).

Совместно с Нанимателем в жилое помещение вселяется ФИО2, 23.02.2006г.р. – двоюродная сестра (п. 3 договора). 

10.09.2018г. ФИО1 обратилась в ОАО «Объединенная дирекция ЖКХ» с заявлением о неправомерном ограничении коммунальной услуги «водоотведение» (перекрытие канализации) в жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

На указанное заявление ОАО «Объединенная дирекция ЖКХ» дан письменный ответ от 01.10.2018г. за № 2186, из которого следует, что по состоянию на 01.09.2018г. за нанимателями жилого помещения по вышеуказанному адресу перед ОАО «Объединенная дирекция ЖКХ» числится задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 641 442 рубля 40 копеек, в связи с чем действия управляющей организации по ограничению представления коммунальных услуг отвечают требованиям законодательства (л.д. 34-35). 

Определением Пушкинского городского суда Московской области от 14.09.2018г. утверждено мировое соглашение об установлении ФИО5 и ФИО2 по 1/2 доли в оплате коммунальных платежей и других платежей, связанных с содержанием жилого помещения, расположенного по адресу: МО, 

<

адрес> (л.д. 37), определение суда вступило в законную силу 02.10.2018г..

Согласно пп. "а" п. 117 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации N 354 от 6 мая 2011 г., исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами. 

Под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения (п. 118 Правил).

Согласно п. 119 Правил, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, исполнитель в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги вправе после письменного предупреждения (уведомления) потребителя-должника ограничить или приостановить предоставление такой коммунальной услуги в следующем порядке: а) исполнитель направляет потребителю-должнику предупреждение (уведомление) о том, что в случае непогашения задолженности по оплате коммунальной услуги в течение 20 дней со дня доставки потребителю указанного предупреждения (уведомления) предоставление ему такой коммунальной услуги может быть сначала ограничено, а затем приостановлено либо при отсутствии технической возможности введения ограничения приостановлено без предварительного введения ограничения. Предупреждение (уведомление) доставляется потребителю путем вручения потребителю-должнику под расписку, или направления по почте заказным письмом (с уведомлением о вручении), или путем включения в платежный документ для внесения платы за коммунальные услуги текста соответствующего предупреждения (уведомления), или иным способом уведомления, подтверждающим факт и дату его получения потребителем, в том числе путем передачи потребителю предупреждения (уведомления) посредством сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование потребителя, телефонного звонка с записью разговора, сообщения электронной почты или через личный кабинет потребителя в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства либо на официальной странице исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", передачи потребителю голосовой информации по сети фиксированной телефонной связи; б) при непогашении потребителем-должником задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока исполнитель при наличии технической возможности вводит ограничение предоставления указанной в предупреждении (уведомлении) коммунальной услуги; в) при непогашении образовавшейся задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока и при отсутствии технической возможности введения ограничения в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта либо при непогашении образовавшейся задолженности по истечении 10 дней со дня введения ограничения предоставления коммунальной услуги исполнитель приостанавливает предоставление такой коммунальной услуги, за исключением отопления, а в многоквартирных домах также за исключением холодного водоснабжения.

Согласно пункту 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" ненадлежащее исполнение нанимателями (собственниками) и членами их семьи обязанности по оплате коммунальной услуги может служить основанием для приостановления или ограничения предоставления этой коммунальной услуги.

Предоставление коммунальной услуги может быть приостановлено или ограничено только после письменного предупреждения (уведомления) потребителя-должника, в сроки и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

В силу части 4 статьи 3 Жилищного кодекса Российской Федерации (ЖК РФ) никто не может быть ограничен в праве получения коммунальных услуг иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Кодексом и другими федеральными законами.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Однако, как следует из материалов дела, письменного предупреждения (уведомления) об ограничении предоставления услуги по водоотведению по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствие с вышеуказанными нормами права ответчиком не направлялось и не вручалось.

При таких обстоятельствах, исковые требования ФИО1 в части обязания ОАО «Объединенная дирекция ЖКХ» восстановить ФИО2 предоставление коммунальной услуги по водоотведению по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подлежат удовлетворению.

Поскольку в указанной квартире проживает несовершеннолетний ребенок, суд в соответствие со ст.ст. 210, 212 ГПК РФ, в части удовлетворения иска о восстановлении ФИО2 предоставления коммунальной услуги по водоотведению по квартире, считает необходимым обратить решение к немедленному исполнению.

Согласно ст. 67 ч.3 п.5 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу ст. 682 ч.3 ГК РФ плата за жилое помещение должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно ст. 155 ЖК РФ срок внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги определен ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором на управление многоквартирным домом.

В соответствии с частью 4 статьи 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно положениям части третьей статьи 31 ГК РФ опека и попечительство устанавливаются при отсутствии у несовершеннолетних граждан родителей, усыновителей, лишении судом родителей родительских прав, а также в случаях, когда такие граждане по иным причинам остались без родительского попечения.

В силу п. 1 ст. 123 Семейного кодекса Российской Федерации (СК РФ) формами устройства детей, оставшихся без попечения родителей, являются как опека, так и приемная семья.

В соответствии с п. 1 ст. 152 СК РФ приемной семьей признается опека или попечительство над ребенком или детьми, которые осуществляются по договору о приемной семье, заключаемому между органом опеки и попечительства и приемными родителями или приемным родителем, на срок, указанный в этом договоре.

В соответствии с пунктом 3 ст. 36 ГК РФ опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, защищать их права и интересы.

В силу пункта 1 ст. 37 ГК РФ опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Порядок управления имуществом подопечного определяется Федеральным законом "Об опеке и попечительстве" (пункт 2 ст. 37 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Федеральным Закон от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" не предусмотрено полное освобождение таких детей от оплаты коммунальных услуг при нахождении их в приемной семье.

В соответствии с ч. 5 ст. 18 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" опекун и попечитель обязаны заботиться о переданном им имуществе подопечных как о своем собственном, не допускать уменьшения стоимости имущества подопечного и способствовать извлечению из него доходов. Исполнение опекуном и попечителем указанных обязанностей осуществляется за счет имущества подопечного.

Согласно ч. 1 ст. 37 ГК РФ доходы подопечного, в том числе суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на его содержание социальных выплат, а также доходы, причитающиеся подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, расходуются опекуном или попечителем исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. 

Таким образом, из вышеуказанных норм права следует, что законные представители обязаны оплачивать принадлежащее ребенку-сироте жилое помещение за счет доходов подопечного. 

Поскольку несовершеннолетняя ФИО2 и ее опекун проживают в квартире по адресу: Мо, 

<

адрес>, то они должны оплачивать жилое помещение и коммунальные услуги по этому адресу места жительства, в том числе ФИО1 должна оплачивать за жилое помещение и коммунальные услуги, начисленные на несовершеннолетнюю ФИО2, за счет выплачиваемых несовершеннолетней денежных средств.

Как следует из Распоряжения об установлении опеки № 775-р от 12.07.2017 года, опекуну ФИО1, кроме назначенного ей ежемесячного вознаграждения, назначены ежемесячные денежные средства и ежегодное денежное пособие на содержание несовершеннолетней ФИО2 (п.4,5).

Согласно данному Распоряжению, а также договору № 59-ОП об осуществлении опеки ( попечительства) на возмездных условиях, каких-либо льгот по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги для несовершеннолетней ФИО2 не предусмотрено.

При таких обстоятельствах, и поскольку ФИО2 и ФИО1 проживают в указанном жилом помещении, оснований для освобождения ФИО2 от начислений по оплате за указанные услуги не имеется.

Как следует из объяснений ФИО1, она не обращалась в орган местного самоуправления либо органы опеки и попечительства, иные учреждения для разрешения вопроса о списания задолженности несовершеннолетней ФИО2 либо получении субсидии, иных мер государственной поддержки.

В тоже время такая возможность дополнительных мер поддержки предусмотрена частью 1 статьи 31 Федерального закона от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве".

В материалы дела предоставлена выписка по лицевому счету №

<

***> по состоянию на 12.02.2019г. в отношении квартиры по адресу: 

<

адрес>, из которой следует, что задолженность по лицевому счету ФИО4 составляет 252 947 рублей 34 копейки, в т.ч. пени 4 337 рублей 05 копеек (л.д. 117), которая по мнению истца на сумму 254 104 рубля 10 копеек образовалась по состоянию на 12.07.2017 года ( л.д.92-93)

Из расчета о начислениях по оплате за коммунальные услуги следует, что по октябрь 2018 года начислено 112418,06 рублей, оплачено – 19625,55 рублей (л.д. 121,122-123).

Как усматривается из материалов дела, указанная задолженность возникла, в том числе, на период жизни матери несовершеннолетней ФИО2 – ФИО4, которая умерла 23.04.2017г. (л.д. 14).

Как следует из объяснений истца, ФИО1 просит произвести списание всей образовавшейся задолженности до 12.07.2017 года, до того момента, как она стала опекуном.

Как следует из материалов дела, данная задолженность образовалась до вступления 02.10.2018 года в законную силу определения Пушкинского городского суда об утверждении мирового соглашения об установлении ФИО5 и ФИО2 долевого соотношения по оплате коммунальных платежей и других платежей, связанных с содержанием жилого помещения, расположенного по адресу: МО, 

<

адрес>.

При обстоятельствах, когда ФИО2 не может быть полностью освобождена от оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, в то же время суд считает необходимым обязать ответчика списать задолженность за водоснабжение, водоотведение, очистку сточных вод, теплоноситель и тепловую энергию по указанной квартире, которая начислялась на ее маму ФИО2 и составила по состоянию на 01.05.2017 года (121609,24 +2618,49) :2 =62 113 рублей 87 копеек (л.д.122-123), поскольку ФИО2 не должна нести за ответственность по коммунальным услугам за ФИО4.

Оценив в порядке ст. 67 ГПК РФ представленные по делу доказательства суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований ФИО1.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ суд

решил:

Исковые требования ФИО1 в интересах несовершеннолетней ФИО2 к ОАО «Объединенная дирекция жилищно-коммунального хозяйства» об обязании незамедлительно восстановить предоставление коммунальной услуги по водоотведению, списании по состоянию на 12.07.2017 года задолженности в размере 254 104 рубля 10 копеек по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению по адресу: 

<

адрес>, удовлетворить частично.

Признать необоснованными и обязать ОАО «Объединенная дирекция жилищно-коммунального хозяйства» из задолженности по состоянию на 01.05.2017 года списать в части 62 113 рублей 87 копеек начисленную ФИО2 задолженность за водоснабжение, водоотведение, очистку сточных вод, теплоноситель и тепловую энергию по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Обязать ОАО «Объединенная дирекция жилищно-коммунального хозяйства» восстановить ФИО2 предоставление коммунальной услуги по водоотведению по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО1 в интересах несовершеннолетней ФИО2 к ОАО «Объединенная дирекция жилищно-коммунального хозяйства» о списании по состоянию на 12.07.2017 года задолженности в размере 254 104 рубля 10 копеек по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению по адресу: 

<

адрес> отказать.

Решение в части восстановления ФИО2 предоставления коммунальной услуги по водоотведению по квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> подлежит немедленному исполнению.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме –13 марта 2019 года.

Судья: подпись. 

Копия верна: Судья: Секретарь: